



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۹/۰۴/۳۰

داکتر تاج الدين ملت مل

# افغانی ملی مشورتی جرگی ته

## د افغانستان د ملی همغږی د مرکز وړاندیزونه

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم  
بسم الرحمن الرحیم



جلالتمآب د افغانستان ولسمشر، د ملی مشورتی جرگی محترم ټولمشر [رئیس] او درنو غړو!

د افغانستان د سولې او ولسواکۍ د تفاهم او ملی همغږی مرکز [د ملی همغږی مرکز] د هیواد په دی حساسه مرحله کی د ولسمشر له خوا د دی ملی مشورتی جرگی د رابللو اقدام په خپل وخت سره په کلکه تایید کړ، او د دی جرگی د لا ښه سمون لپاره یی په هیواد کی دننه او بهر د خپلو نمایندگیو له لاری خپله همکاری دولت او د چرگی مسؤلینو ته وړاندیز کړه. سره لدی چی د جرگی په جوړښت کی ستونزی او نیمگرتیاوی شته، او زموږ د مستحقو ملگرو ونډه پکی محدوده شوی ده، دا د اوس وخت او د دی لیکنی موضوع نه ده او مونږ پدی اړه خپل اعتراض خوندی ساتو. پدی جرگه کی د خویندو او ځوانانو پراخه ونډه یو ښه او امیدوارکونکی اقدام دی، چي افغان ملت ته د ښي راتلونکي زیری ورکوی. دا دی یو ځل بیا مونږ د دی جرگی د ښو او مؤثره پریکړو په خاطر او د دی جرگی لا زیاته بریاو هیله کوو. ملت او ږنږیوال ستاسو فیصلی په دقیقه توگه څاری، او مونږ به ستاسو د فیصلو او په رڼا کی بیا خپل نظریات او دریز د خپل ملت سره شریکوو. د دی جرگی د لا موفقتیا په خاطر، دا مرکز د خپلو پخوانیو وړاندیزونو سره سره چی د جرگی مسؤلینو ته دمخه رسما سپارل شوي دي، دا لاندی وړاندیزونه هم د هیواد په گټه بولي، او له تاسو او د جرگی د گډوانوالو سره یی شریکوي، هیله ده زموږ دا وړاندیزونه د دی مرکز د یوی ملی ونډی په توگه د مجلس په اجندا کی زموږ په نوم شامل کړی، او په اړه یی مونږ ته لیکلي اطمینان رکړی.

۱ - د هیواد اقتصادی، سیاسی او نظامی حالاتو ته په کتو، او د هیواد په ځان د متکي کیدو په غرض، مونږ په هیواد کی د یوه کلن داوطلبانه عسکری خدمت د بیا شروع کولو وړاندیز کوو. زموږ غړي د هیواد دننه او په بهرنی

هيوادونو كې دغه خدمت ته آماده دي، چې يا عملاً دنده تر سره كړي او يا د يوه تن د يوه كال مناسبې تنخواه په وركولو سره د يوه با پلانه پروگرام په چوكاټ كې ونډه واخلي.

۲ - د ټولو افغانانو نه دې په كلكه غوښتنه وشي چې د هيواد د سترو گټو په نظر كې نيولو سره بايد په ټول هيواد كې راكړه وركړه په افغانۍ تر سره شي. د بل هر نوعه كرنسي (د ډالرو په شمول) استعمال دې جرم او د هغې نه د سرغړونې راپور وركول دې د هر افغان مكلفيت و بلل شي. د دغه اصل نه دې د سرغړونې په صورت كې دې راکړې وركړې دواړه اړخونو او نه راپور وركونكو ته لازمي سزاوي وركړل شي. همدا راز ټول افغانان او دولتي اړونده ادارې دې د ملي توليداتو زيات توليد ته، او ولس او چارواكي دې تر ممكن حده د ملي توليد د موجوديت په صورت كې د خارجي توليداتو نه استعمال ته وهڅول شي، او دولتي ادارې دې پدې اړه مكلفي وگڼل شي.

۳ - د امنيت د تايمين لپاره دې د پټ خبر وركولو يو فعال سستم (چې په هغې كې د خبر وركونكي هويت پټ وساتل شي) را منځ ته شي او هر افغان دې پدې مكلف كړاى شي چې شكمن كس او فعاليتونه بايد اړوند مقاماتو ته خبر وركړي. پدې برخه كې هر نوعه غفلت بايد د يوه جرم په توگه تشخيص او اجرا كوونكې يې بايد دقضايې او عدلي مقاماتو ته وروپيژندل شي.

۴ - په هيواد كې دې د جرايمو د ثبت داسې يو موثر سستم په كار واچولای شي چې د هر مجرم دوامداره نظارت پكې تر سره شي. د هرافغان د تقرر، تعليمي ادارو كې د داخلي، كرايه اخستلو، جايداد اخستلو او پلورلو، تجارت او كاروبار شروع كولو، تذكري او پاسپورت اخستلو په صورت كې بايد د دغې ادارې نه راپور تر لاسه كړاى شي، او د هغې په رڼا كې دې اجرات وشي. د داسې راپور نه پرته او يا د مشكوك راپور په صورت كې دې د اړونده اجراتو د لايحې سره سم اجرات وشي، او متخلفينو ته دې لازمه سزا وټاكل شي. دا به د جرايمو په راکولو او د مشكوكو كسانو د فعاليتونو په مخنيوي كې مؤثره وسيله وي.

۵ - د امنيت د لاسه تايمينولو په غرض دې د سرحدې امنيتي قواو شمير او د قطعاتو تعداد او لازم موثر امكانات دې زيات شي، تر څو د تخريبكارانو د نفوذ او راتگ په اړه په وخت او موثره چاره وشي. كه ضرورت وي د دې كار لپاره دې يو ابتكاري مرسته ټولونه ( فنډريزنگ ) وشي. زمونږ غړي د نړۍ په مختلفو هيوادونو كې پدې برخه كې فعالې ونډې اخستني ته آماده دي.

۶ - په هيواد كې د دايمي ازادۍ، ابرومنده سولې او ثبات په خاطر دې د هيواد بنيادي اقتصادي پروژو ته يو درې، پنځه، لس، او پنځه ويشت كلن ماسټر پلانونه جوړ شي.

۷ - د افغانستان يوه ستره ستونزه د يوې ملي ستراتيژي نه لرل دي. د دې لپاره بايد د يوې اوږدمهاله ملي ستراتيژي د جوړولو اصل منظور او د دې كار لپاره دې يو متخصص مركز را منځ ته شي. مونږ پدې اړه پلان او متخصص غړي لرو چې خدمت او همكاري ته ژمن دي.

۸ - د افغانستان ملي ارزښتونه لكه د هيواد نوم، ملي بيرق، ملي سرود، ملي هويت، رښتيني ملي مشران او نور بايد د ملي امانتونو په توگه واضح او روښانه شي، او ټولني خاصتاً ماشومانو ته د تعليمي نصاب له لارې وروپيژندل

شى. د دى هر پوه ارزښت په وړاندې مخالفت او يا بې احترامې دى د ملي جرم په توگه تثبیت او عملی کونکى دى په سختو مجازاتو په ښکاره ډول محاکمه کړاى شى.

۹- د خارجى هیوادونو او د هغوي اړونده ادارو سره هر نوعه پټې او ښکاره [سیاسی، اطلاعاتي او مادې] اړیکې دى د کلک نظارت لاندې وساتل شى. د دى اصل مخالفین باید ولس ته رسوا او مرتکبین یې په ښکاره توگه په کلکه مجازات شى.

۱۰- (پایداره او ابرومندانه سوله) د راوستلو نه علاوه ساتلو او پرورنې ته ضرورت لری. د جرگې د غړو نه موهیله دا ده چې د سولې تر نامه لاندې ټولې مغرضانه او د پردیو د اهدافو لپاره جوړې کړاى شوى پروژې باید په دقیقه توگه درک او د هغې د شنډولو لپاره د سولې روښانه غوښتنې او شرایطو په مطرح کولو سره د خپل نظام د بقا لپاره د دولت د اوسني مؤقف پلوی وکړی.

۱۱- ازادى اخستل ښه کار دى، ولې د ازادى ساتل او پرورنه تر هغې زیاته اړینه ده. ازادى د یو شمیر بنیادونو (خاصتاً اقتصادى او دولتي او دیموکراتیکو نهادونو) په جوړولو سره ساتل کیږی او پرورل کیږی. تر هغو چې مونږ د ازادى د ساتلو او پرورنې اړوند نهادونه نه وى بشپړ کړي، دا ازادى اخستنه کومه مانا نه لری. افغانانو ډیری ازادى واخستې، خو د دغو نهادونو نه لرل د دى سبب شوه، چې هغه ازادې مو یو په بل پسې له لاسه ورکړي. افغانان باید نور په لاشعورى توگه د (ازادى) تر نامه لاندې د هغو توطؤ ښکار نشى، چې د ازادى د اخستلو نه پس بیا د نورو (غلامانو) غلامان شي. د ازادى په ساتلو کې د ملت دنده تر دولت مهمه او اغیزمنه ده. هیله ده دا جرگه به پدې اړوند خپلو خلکو ته غوڅ او روښانه دریز او د ازادى د ساتنې او پرورنې په اړه پراخه لارښوني را منځ ته کړي، تر څو مونږ غولیدلي نړیوال، خپل غولیدلی وروڼه او خپل ټول ملت د ازادى په واقعي مفهوم لارښوونې پوه کړاي شو. په درنښت. تاج الدین ملت مل



د غوايي د میاشتي ۸، ۱۳۹۸ ل کال

د ملي همغږی د نړیوال مرکز انتخابي ټولمشر

د افغانستان د سولې او ولسواکۍ د ملي تفاهم او همغږی د مرکز په نمایندگي

یادونه:

که چیرې گران لوستونکى و غواړی چې د دى لیکوال نوری لیکنى هم ولولې، نو کولای سى چې، پر انځور باندې د «کلیک» په اجرا کولو سره د لیکونکى مقالې او مطالب د «آرشيف» فهرست ته، لار ښودنه تر لاسه کړی!

افغانی ملي مشورتي جرگې ته وړاندیزونه

[T\\_melatmal\\_mashverati\\_jergey\\_ta\\_wlandisoona.pdf](#)